'- Hiess. I. 6-8. « Si tamen justnm est apud Detini retribuere tribulatio-
1
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impiorum hominum, promissio, advenlus, viennent
encore nous confirmer dans cette manière de voir,

0nmontrant le second avènement de Jésus comme int ;n0.
ment lié à la transformation future du mo>i(ie
(Cf. vv. A. 7. 9. 10. 11. 12. 13. M).

D'ailleurs le feu dont il est question doit être un fy,
réel.

1° L'objection à laquelle répond S. Pierre est basée

sur la constance des lois de la nature : c'est |>arcc

Le feu
Août il s'Agit

neru
un y* M réel.

nem lis qui vos tribulant, 7. et vobis qui tribulamim requiem nobisctmi ic
revelatione Domini Jcsu de cx\o cum augelis virtuti:. ejus, 8. in n'anima i"nii
dantis vindictam iis qui non novcruiit Deum et qui non obediunt Evan^dia
Domini nostri Jesu Christi. »

Ce Icxlc est souvent cité parallèlement à relui de S. Pierre pour prouwli
conflagration future ilu globe terrestre. Mais pcul-étrc le feu dont il >';i^i
ici se rapporte aux n'animes éternelles île l'enfer plutôt qu'au feu passage <iai

doit consumer le inonde. Au verset 0 du môme chapitre il est fait dirccleincM
allusion au châtiment rlcrncl des impies : « qui prcnas dalmnt in iui lili
alternas. »

Un autre passage semble se rapporter davantage a noire question, c'est niai
où S. Paul recommande aux docteurs de Corintlic de choisir, pour éililirr li

maison du Seigneur, des matériaux qui résistent au feu du Jugement dernier.

I Corinth., III, 12-1;. « Si quis autem supersedincat super fundamemum
hoc aurum, argentum, lapides preliosos, ligna, foenum, stipulant, 1). uiiius*
cujusque opus manifestum crit. Dies enim Domini declarabit, quia in ign;
revclabitur, et tiniuscuiusquc opus quale sit ignis probabit. 14. Si cujus opui
manserit, quod supersedificavit, mercedem accipiet. 15. Si cujus opus arv-iit,
detrimentum patietur, ipse autem salvus crit, sic tamen quasi per iguem.

>

Dans ce passage encore le feu peut être pris au ligure. C'est une image en

rapport avec les expressions symboliques dont S. Paul s'est servi pour car.u-li'-
riscr le travail des divers ouvriers evangéliques. — Mais la raison nié ou

l'occasion de ces symboles, c'est sans doute le feu qui consumera l'uuiwr-,
comme seinli'c le supposer l'auteur inspiré. Dies enim Domini dcclaruMt,
quia in igné rcvclabilur. Le grand fail qui signalera la venue de Jésus -erl

naturellement à symboliser l'épreuve ou le Jugement final.
Ce texte à lui seul ne suffirai! pas a prouver la réalité du feu sur lcqw-I *